

平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月4日

上場会社名 尾張精機株式会社

上場取引所 名

コード番号 7249 URL <http://www.owariseiki.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 兵藤 光司

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 管理本部長 (氏名) 児玉 啓二

TEL 0561-53-4121

四半期報告書提出予定日 平成29年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|-------------|-------|-----|------|------|------|------|------------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 30年3月期第1四半期 | 4,112 | 2.3 | 27 | 69.8 | 38 | | 18 | |
| 29年3月期第1四半期 | 4,020 | 1.2 | 91 | 26.6 | 2 | 98.8 | 6 | |

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 11百万円 (%) 29年3月期第1四半期 197百万円 (%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 30年3月期第1四半期 | 1.62 | |
| 29年3月期第1四半期 | 0.53 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 30年3月期第1四半期 | 16,843 | 11,592 | 68.0 |
| 29年3月期 | 16,579 | 11,616 | 69.2 |

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 11,459百万円 29年3月期 11,480百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 29年3月期 | | 3.00 | | 3.00 | 6.00 |
| 30年3月期 | | | | | |
| 30年3月期(予想) | | 3.00 | | 30.00 | |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は、平成29年10月1日を効力発生日として普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施する予定であるため、平成30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式併合を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「 」として記載しております。株式併合を考慮しない場合の平成30年3月期(予想)1株当たり期末配当金は3円00銭となり、1株当たり年間配当金は6円00銭となります。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|------|-----|------|-----|-------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 16,300 | 2.2 | 271 | 6.2 | 291 | 6.2 | 185 | 27.4 | 160.09 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 平成30年3月期の通期の連結業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、株式併合の影響を考慮しております。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.7「2.四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 30年3月期1Q | 11,659,500 株 | 29年3月期 | 11,659,500 株 |
| 期末自己株式数 | 30年3月期1Q | 106,839 株 | 29年3月期 | 105,754 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 30年3月期1Q | 11,552,932 株 | 29年3月期1Q | 11,557,471 株 |

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(株式併合後の配当及び業績予想について)

当社は平成29年6月28日開催の第174回定時株主総会において、株主併合について承認可決され、平成29年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施する予定です。併せて同日付で単元未満株式数の変更(1,000株から100株への変更)を実施する予定です。なお、株式併合考慮前に換算した平成30年3月期の配当予想及び連結業績予想は以下の通りです。

1.平成30年3月期の配当予想

1株当たりの配当金 第2四半期末 3円00銭(注1) 期末 3円00銭(注2)

2.平成30年3月期の連結業績予想

1株当たりの当期純利益 通期 16円01銭

(注1)第2四半期の配当は、株式併合実施前の株式数に対して支払われます。

(注2)株式併合考慮前に換算した配当額です。

(注3)平成30年3月期の年間配当金(株式併合考慮前)は6円00銭となります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 7 |
| (セグメント情報等) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の我が国経済は、輸出の穏やかな回復が続き、堅調な雇用、所得情勢を受けて個人消費も持ち直しております。

海外ではユーロ圏や米国の製造業の景況感が改善したことにより穏やかに回復しました。

こうした状況のもと当社グループは、販売と高品質な製品づくりを強化した結果、売上高は4,112百万円となり前年同四半期に比べて91百万円(2.3%)の増加となりました。

一方、営業利益は、前連結会計年度に行った国内子会社の工場移転に伴う固定費の増加、およびインドネシアに設立した子会社の費用負担の増加などにより27百万円となり、前年同四半期に比べて63百万円(△69.8%)の減益、経常利益は38百万円となり、為替差損の影響を受けた前年同四半期と比べて36百万円の増益となりましたが、好調な海外子会社の税負担の増加により親会社株主に帰属する四半期純損失は18百万円(前年同四半期は6百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、現金及び預金、有形固定資産および株価上昇による投資有価証券の増加により16,843百万円となり、前連結会計年度末に比べ263百万円増加いたしました。

負債については、有形固定資産取得による未払金の増加および賞与引当金の増加により、前連結会計年度末に比べ287百万円増加し、5,250百万円となりました。

純資産については、その他有価証券評価差額金は増加したものの、その他利益剰余金の減少により、前連結会計年度末に比べ23百万円減少し、11,592百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の連結業績予想につきましては、平成29年5月12日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成29年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 3,374,850 | 3,476,303 |
| 受取手形及び売掛金 | 2,787,958 | 2,791,668 |
| 商品及び製品 | 912,066 | 867,960 |
| 仕掛品 | 654,568 | 629,180 |
| 原材料及び貯蔵品 | 1,029,075 | 1,059,068 |
| 繰延税金資産 | 17,168 | 16,950 |
| その他 | 294,346 | 341,654 |
| 流動資産合計 | 9,070,035 | 9,182,785 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 1,806,585 | 1,801,502 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 2,251,217 | 2,293,247 |
| 土地 | 889,358 | 889,598 |
| リース資産(純額) | 388,656 | 378,250 |
| 建設仮勘定 | 125,808 | 191,473 |
| その他(純額) | 103,390 | 101,073 |
| 有形固定資産合計 | 5,565,016 | 5,655,144 |
| 無形固定資産 | | |
| 投資その他の資産 | 26,516 | 25,069 |
| 投資有価証券 | 1,209,906 | 1,252,318 |
| 退職給付に係る資産 | 322,514 | 327,871 |
| 繰延税金資産 | 14,976 | 14,976 |
| その他 | 376,485 | 390,651 |
| 貸倒引当金 | △5,750 | △5,750 |
| 投資その他の資産合計 | 1,918,133 | 1,980,068 |
| 固定資産合計 | 7,509,666 | 7,660,282 |
| 資産合計 | 16,579,701 | 16,843,068 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成29年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 2,499,171 | 2,464,252 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 60,000 | 60,000 |
| リース債務 | 75,105 | 76,420 |
| 未払法人税等 | 240,735 | 285,743 |
| 賞与引当金 | 199,913 | 304,560 |
| 役員賞与引当金 | 15,695 | 17,500 |
| 製品保証引当金 | 11,700 | 11,900 |
| 未払消費税等 | 36,898 | 44,222 |
| 未払金 | 43,526 | 230,720 |
| 未払費用 | 475,462 | 497,751 |
| 設備関係支払手形 | 137,175 | 52,337 |
| その他 | 258,775 | 322,765 |
| 流動負債合計 | 4,054,158 | 4,368,174 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 180,000 | 165,000 |
| リース債務 | 334,573 | 314,916 |
| 繰延税金負債 | 221,160 | 231,215 |
| 役員退職慰労引当金 | 28,784 | 24,594 |
| 退職給付に係る負債 | 23,067 | 24,775 |
| 資産除去債務 | 113,912 | 114,171 |
| その他 | 7,370 | 7,370 |
| 固定負債合計 | 908,868 | 882,045 |
| 負債合計 | 4,963,027 | 5,250,219 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,093,978 | 1,093,978 |
| 資本剰余金 | 757,373 | 757,373 |
| 利益剰余金 | 9,430,087 | 9,376,707 |
| 自己株式 | △32,902 | △33,216 |
| 株主資本合計 | 11,248,537 | 11,194,843 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 410,960 | 440,587 |
| 為替換算調整勘定 | △260,490 | △258,212 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 81,799 | 82,607 |
| その他の包括利益累計額合計 | 232,269 | 264,982 |
| 非支配株主持分 | 135,867 | 133,023 |
| 純資産合計 | 11,616,674 | 11,592,848 |
| 負債純資産合計 | 16,579,701 | 16,843,068 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日) |
|---------------------------------------|---|---|
| 売上高 | 4,020,639 | 4,112,202 |
| 売上原価 | 3,600,554 | 3,717,873 |
| 売上総利益 | 420,085 | 394,329 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 販売費 | 171,327 | 183,358 |
| 一般管理費 | 157,737 | 183,492 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 329,064 | 366,851 |
| 営業利益 | 91,020 | 27,478 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 1,445 | 244 |
| 受取配当金 | 13,361 | 13,616 |
| その他 | 9,591 | 5,441 |
| 営業外収益合計 | 24,399 | 19,302 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 1,121 | 740 |
| 為替差損 | 111,088 | 7,508 |
| その他 | 1,106 | 380 |
| 営業外費用合計 | 113,316 | 8,629 |
| 経常利益 | 2,102 | 38,151 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 33 | 464 |
| 特別利益合計 | 33 | 464 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | 887 | 3 |
| 固定資産除却損 | 16 | 143 |
| 特別損失合計 | 904 | 147 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,232 | 38,468 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,198 | 61,912 |
| 法人税等調整額 | △411 | △2,348 |
| 法人税等合計 | 786 | 59,564 |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | 445 | △21,095 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | 6,574 | △2,376 |
| 親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | △6,128 | △18,719 |

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日) |
|-------------------|---|---|
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | 445 | △21,095 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △80,120 | 29,626 |
| 為替換算調整勘定 | △127,445 | 1,810 |
| 退職給付に係る調整額 | 9,756 | 807 |
| その他の包括利益合計 | △197,809 | 32,245 |
| 四半期包括利益 | △197,363 | 11,149 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △198,019 | 13,993 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 656 | △2,844 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算について、連結子会社は当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | | | | 合計 | 調整額 (注) | 四半期連結 損益計算書 計上額 |
|---------------------------|-----------|---------|---------|---------|------------|-----------|-----------|------------|-----------------------|
| | 日本 | アメリカ | インド | タイ | インド ネシア | 計 | | | |
| 売上高 | | | | | | | | | |
| 外部顧客への 売上高 | 2,737,667 | 284,110 | 343,084 | 655,776 | — | 4,020,639 | 4,020,639 | — | 4,020,639 |
| セグメント間 の内部売上高 又は振替高 | 147,279 | — | 74,852 | 10,573 | — | 232,706 | 232,706 | △232,706 | — |
| 計 | 2,884,947 | 284,110 | 417,936 | 666,350 | — | 4,253,345 | 4,253,345 | △232,706 | 4,020,639 |
| セグメント利益又は 損失(△) | △141,986 | 34,940 | 46,777 | 40,269 | — | △19,998 | △19,998 | 22,101 | 2,102 |

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去額であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

当社グループは、新たにインドネシアに子会社を設立したことに伴い、当第1四半期連結会計期間から、「インドネシア」を報告セグメントに追加しています。

当第1四半期連結累計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | | | | 合計 | 調整額 (注) | 四半期連結 損益計算書 計上額 |
|---------------------------|-----------|---------|---------|---------|------------|-----------|-----------|------------|-----------------------|
| | 日本 | アメリカ | インド | タイ | インド ネシア | 計 | | | |
| 売上高 | | | | | | | | | |
| 外部顧客への 売上高 | 2,762,572 | 265,643 | 432,879 | 617,834 | 33,272 | 4,112,202 | 4,112,202 | — | 4,112,202 |
| セグメント間 の内部売上高 又は振替高 | 113,072 | — | 166,965 | 90,923 | — | 370,961 | 370,961 | △370,961 | — |
| 計 | 2,875,644 | 265,643 | 599,844 | 708,758 | 33,272 | 4,483,163 | 4,483,163 | △370,961 | 4,112,202 |
| セグメント利益 又は損失(△) | △63,256 | 20,913 | 92,197 | 37,043 | △50,267 | 36,630 | 36,630 | 1,521 | 38,151 |

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去額であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。